Caricas Cimolias commendat Athen. l. 1. c. 27. Inter caricas maximè Atticæ admiratione dignæ putabantur. Quam obrem scripsit Dion. in rebus Persicis: Apponebantur in regis ipsius mensa quotcumque epulas terra producit, ex qua primum sumit rex ex singulis, quasi initiatore. Neque ullo vel poti vel epulo externo uti reges oportere, existimatur. Ex quo lex etiam lata est. Nam cum quidam ex eunuchis inter reliqua bellaria caricas aliquando intulisset, interrogavit: Coniatis essent? Ubi verò Atticæ esse intellexit, iussit obsonatoribus, ne emerent, donec ei non liceret capere ubi vellet, non autem emere. Fama est, hunc eunuchum sedulo id effecisse, ut illi in memoriam revocaret, in Athenienses esse militandum. Athen. l. 14. cap. 23.

Philemon Agilidas pulcherrimas caricas vocari inquit, ac Ægila populum esse quendam Atticæ, ab Ægyllo Horæ quodam nominatum. Idem.
 Romæ olim colebatur ficus arbor in foro ipso, ac comitio Romæ nata, facta fulguribus ibi conditis, Magisque ob memoriam ejus, quæ nutrit fuit Romuli ac Remi conditoris, appellata: quoniam sub ea inventa est lupa infantibus præbens rumen (ita vocabant mammam) miraculo ex ære iuxta dicato, tanquam in comitium spontè transfisset. Adacto navigio illic arefcebatur, rursusque cura sacerdotum ferebatur. Fuit & ante Saturni ædem, urbis anno cclx. sublata facta à Vestalibus, facta, cum Sylvani simulacrum subvertet. Plin. l. 15. cap. 18.
 Cedrus.
 Anchoratiarius mons vocatur ceterioris Mauritaniæ, qui laudatissimam olim dedit cedrum, Plinii tempore exhaustus. Plinius l. 13. cap. 15.
 Observavit Bellonius, in Gargano monte Apuliæ oriri Cedrum multo quam alibi prociorem, amplioerem, baccafe ferentem longè majores, ac nucem Ponticam æquant.

Palma.
 Dactylos seu palmals Babylonias commendat Herodotus: locum Libycam Polybius. Vide Athen. l. 14. cap. 22. Regio hordeum fert, quantum alia nulla. Cætera ex palma præbet. Ex ea enim panis, & mel, & vinum, & acerum fit, & textilia varia. Nucleis pro carbonibus fabri ferrarii utuntur. Qui in aqua macerati, bobus & ovis in pabulum dantur. Dicunt esse carmen quoddam Perficum, in quo ccc. & sexaginta palmæ utilitates numerentur. Strabo l. 6.
 Judæa inclita est vel maximè palmis. Sunt quidem & in Europa, vulgoque Italia, sed fertiles. Ferunt in maritimis Hispaniæ fructum, verum imitem; dulcem in Africa, sed statim evanescentem. Contrà in Oriente ex his vina, gentiumque aliquibus panis: plurimis verò etiam quadrupedum cibus. Quam obrem jure dicitur externa. Nulla est in Italia spontè genita, nec in alia parte terrarum, nisi in calida. Fugifera verò nusquam, nisi in fervida. Plin. l. 13. cap. 4.
 Ex hujus arboris foliis S. Paulus I. Eremita fibitogam, quam solemnibus diebus induebat, texerat: eamque cuius purpuræ præponebat S. Hieron.
 Hiericus est campus à montana quadam circumdatus, quæ in theatri speciem ad ipsum declinat. Hoc in loco est palmetum, cui immixta est etiam alia materies domestica, & ferax, palmis caryotis præstantiss. abundans, spacio stadiorum c. Est totum irriguum, & habitationibus plenum. Ubi & regia est, & balsami viridarium. Strabo l. 16.
 Engaddi urbs circa lacum Asphaltidem, ccc. stadiis procul ab Hierosolyma, palmetis optimis opobalsamo nobilis Iosephus l. 9. cap. 1. antiq.

Citri.
 Valentia in Hispania horti non tantum citris confiti, sed etiam citreis parietibus vivente materia conclusi: ut dubites, horum sint, an ædes. Nam cum nihil aliud infit, quam arbores frugiferæ atque felices, manu possitæ, infistunt, digestæ, quid nisi horti dicendi sunt? Rursus cum audis extrinsecus esse parietes, intrus autem aulam, conclavia, curiam item, facella, altaria, sedilia Canonicorum, thronum Episcopi, & cætera hujusmodi: non aliud quam ædes esse succurrit. Sunt enim parietes ex truncis citrorum confecti, & tamen frondibus vestiti, ut persipie introfuum nequeat, nedum intrari. Ita cum rami adoleverunt, intorquentur & inflectuntur, ita infiti atque inferti, confiti atque conferti coalescunt, ut omnes rima expleantur, ut nihil vacui relinquatur, ut pariter firmitatis extruncis, & decoris ex frondibus ratio confert Eodem

A Eodem pacto introrsum, quae enumeravi, composita sunt, clerici per se, laicique deservientia. Pavimentum laterculo quadrato vitreoque ac picto constructum est. *Valla. lib. 3. Histor.*

Cupressus.

Cupressum Creticam ut praestantissimam laudat in *Symposiaco Plutarchus*; sicuti etiam Isthmiam pinum *Cel. lib. 2. c. 2.* De ea sic *Plinius*: Cupressus patria insula Creta, quanquam Cario Tarentinam eam appellat, credo, quod primum eo venerit. Et in Aenaria succisa regerminat. Sed in Creta quocumque loco terram moverit quispiam, nisi feracissima, haec gignitur, protinilque emicat. Illa vero etiam non appellata solo ac sponte, maximaeque in Judaeis montibus & quos Albos vocant, summisque jugis, unde nives nunquam absunt, plurima: quod miremur, alibi non nisi in tepore proveniens, & nutricem magnopere fastidians. *Plin. lib. 16. c. 33.*

Persea.

B Persea arbor sola gaudet Nili aqua. *Paus. lib. 5.*

Laurus.

Theophrastus auctor est, hederam olim in Asia nullam fuisse, nec India, nisi in monte Mero. Harpalo Medo, qui Babyloniam ab Alexandro relicto praefectus fuit studendi Graecis plantis regiam & ambulationes excolere, caetera responderunt. Unam respicit tellus heredam, quam semper corrupit impatientem ejus temperiei: quod haec frigidis gaudet, illa fervat. Alexander Magnus exemplo Liberi patris, ob raritatem coronato exercitui, victor ex India rediit. *Plin. lib. 16. c. 24. & Plut. in Alex.*

Circa Bosphorum Cimmericum in Panticapeo urbe, omni modo laboravit Mithridates rex & caeteri incolae, sacrorum caula, Laurum myrtumque habere; sed frustra, cum teporis arbores abundent ibi, punicea sicque, jam mali & piri laudatissime. Frigidis eodem tractu non genuit arbores, pinum, abjctem, piceam. Et quid attinet in Pontum abire? Juxta Romam ipsam castanea, ceraeque agrae proveniunt, Persea in Tusculano: nec non nubes Graecae cum tadio inferuntur, Tarracina sylvis scateant eorum. *Plin. l. 16. cap. 32.*

Nascitur quidem Laurus in Regionibus calidis, tamen optime in Belgio proficit in solo salugine infecto. Unde in Zelandia luxuriat, cum alibi ab hyeme, quae tamen ibi asperissima, arceri debeat.

Platanus.

Platani pulcherrimae Athenis olim in ambulatione Academiae fuerunt, cubitorum xxxv. In Lycia cava fuit domicilium modo xci. pedum specum qua Matianus ter Consul cum xi. comitibus epulatus cubuit. Caligula princeps in Velis tero rure supra platanum cum vi. convivis discubuit, eamque cenam appellavit nidum. Gordiae in Creta juxta fontem platanus est, nunquam folia dimittens, sub qua Jovem cum Europa concubuisse ferunt. Cujus generis fuit etiam alia in Cypro. *Plin. lib. 12. c. 1. ex Varonis lib. 1. c. 7. de re Rustica.*

In Pieri ripis (qui fluvius Patienfium Achivorum agrum praeterfluit) platanorum lucus est, tanta arborum magnitudine, ex ipsa vetustate, ut intra cavernas (multae enim concavae sunt) qui velint, & epulati, & recumbere possint. *Pausan. in Achaicis.*

Paulo supra Caphysa Aetiae oppidum, fons est & prope fontem ingens & eximia specie platanus, quam Menelaidam nuncupant: Menelam Trojano bello suscepto, ad comparandas copias huc venisse, & eam ab ipso platanum satam didicisse. Hoc sane tempore fontem & platanum Menelaidam appellant. *Pausan. in Arcad.*

In Arca Typographia Christophori Plantini, fuit Platanus procerca, qualem Belgium nunquam vidit, raris extensa undique, & foliorum ananitate praebens jucundum videntibus aspectum. Verum a paucis annis vetustate collapsa, extincta est.

Quercus.

In Thurio agro, ubi Sybaris fuit, ex ipsa urbe prospiciebatur quercus una, nunquam folia dimittens, nec ante mediam aetatem germinans. *Plin. lib. 16. cap. 25. & Varro lib. 1. c. 7. rei Rusticae.*

Basilicæ in luco Sancto Perino quercus annoissima spectatur, ex cuius vasto robore trunci decem, singuli iustae arboris magnitudine, non in alio crecti, sed in laei undequaque diducti, ita exiliantur, ut triplici columnarum sustentaculo egeant, quarum intima series hexagonum, media octogonum, extrema sedecagonum representat, peripheria 112. gressuum, tam patulo ramorum, frondiumque regimine, ut naturae simul, & humanae in dustris spectabile opus oculis objiciat: quamquam ante pauculos annos, aedilium in curia, damni non nihil accepit. Cum Fredericus Caesar Maximiliano filio Archiduce Austriae, alisque principibus comitatus, Anno 1473. Septemb. principio, per dies sex Basilicæ moraretur, atque in cœnaculo illic (ubi saepenumero amici principes, eorumque legati, Cane praesertim astante, convivio excepti sunt) regalibus epulis recrearetur, universus ejus comitatus cum senatu Basileensi in hujus arboris umbra discubuit. *Vrsipius in epitome Hist. Basil.*

In agro Thurio quantum Quercum dicit, Theophrastus, quae nunquam folia dimittit, nec nisi post canalicum germinat. *Dodon. in hist. stirpium, cap. de quercu.*

Populus.

Hercules in Theoprotide ad anem Acherontem primum reperit populum albam; eamque in Graeciam detulit. Populus nigra Padi & Galliae alumna. *Pausan. lib. 5.*

Pinus.

De pulchra pinu, quae loco cuidam Troadis nomen dedit, Artalus qui primus regnavit, ita scribit, ambiguum ejus esse pedum xxvi. altitudinem a radice x. & vii. postea in tria scissam aequaliter inter se distantia, iterum in unum apicem coalescere. Totam ejus altitudinem esse duorum jugerum & xx. cubitorum. Distat ab Adramyrio stat. cxxx. ad septentrionem. *Strabo lib. 13.*

Terebinthus.

In Chebrone Idumaeae mancipio Terebinthus maxima fuit sexto ab oppido stadio, quam ab initio mundi uide ad Judaicum bellum perdurasse, asserit *Ioseph lib. 5. c. 7. belli Jud.*

Styrax.

Apud Salmam Pifidiae urbem, summo Tauri vertice situm, Styrax arbor copiosa nascitur. *Strabo lib. 12.*

Malaria.

Arbor est malva in Mauritania lxx. oppido aestuario, ubi Herperidum horti fuisse produntur, cc. passab. Oceano, juxta delubrum Herculis, antiquius Gaditano, ut ferunt ipsa altitudinis pedum xx. crassitudinis, quam circumplecti nemo possit. *Plin. lib. 10. c. 7.*

Salix.

Salix ocyssimè semen amittit, ob id frugiperda dicta ab Homero. Una tamen produnt, ad maturitatem perferre foliola, in Creta insula, ipso descensu Jovis spelunca, torum ligneumque, magnitudine cicercis. *Plin. lib. 16. cap. 26.*

Multa autem Salicis genera nunciantur apud *Dodonem*. *Oleander sive Rhododendrus.*

Arbor aspectu amana, Lauri speciem referens, & flores purpureos producentes, crescit in Italia locis humidis. In Belgio apud Valencienfes & Evacenses insigni solertia curantur, & ab his passim in hortis amenioribus habentur. Habuit ante annos paucos admodum elegantem, quam per annos plures magna diligenca enutrivit, Adrianus Beyerlinx H rei hebraicae peritissimus, Pharmacopaeus Antverpiae, quae, dum flores perducebat, summa cum voluptate spectabat.

SCRIPTORES.

De arborum ac stirpium diversitate cum domesticatum tum sylvestrium, & montanarum legantur historiae *Bemberti Dodonaei, Caroli Clusii, Lobellii, Dioscoridis, & novissimè Pnyssii Aldrovandi Bononiensis.*

Arbores respectu Durationis sunt

De arboribus vetustissimis totius orbis *Plinius lib. 16. cap. 45. asserit.*

Ex Graecorum monumentis vetustissime arbores, quae Paupania tempore adhuc superstites & vegetae erant, antiquissima omnium vitis fuit, quae apud Samos ad Jovonis exeat. Ei vetustate proxima quercus Dodonaea. Olea deinde in Athenarum arce, & quae Deli adhuc exabat palma. Tertiam vivacitatis locum lauro suo jure fortasse Syrii tribuunt. Praeter has, platanus Menelaidam dicta apud Caphysen Aetiae des omnium veterrima. *Pausan. in Arcad.*

Hiero.

A Hierosolyma dimidium milliarii abest vasta Terebinthi arbor, sub qua Diva Virgo quiescere solebat, cum ex Bethlehem Hierosolymam profugeret, juxta quemdam agrum, lapillis quibusdam rotundis oblitum, magnitudine & forma cicercis. *Bellon. 2. observ. cap. 87.*

In oppido Hollandiae, quod ab ammentate Schoonhoviaviam dicunt, quercus est, cujus brachia five rami undique extensi, & in semetipsa denuo reflexi, iustae capacitatis cubile faciunt, ut magnam hominum turbam capiat. De illius vetustate varius sermo: hoc constat, seniores suis a parentibus audivisse, suo tempore arborem illam eodem semper statu & vigore extitisse, quem modò refert: ita ut vetustam autumare liceat.

Solemnis est apud Poetas Olea quae pluribus saeculis Athenis succreverat, cujus unico verbo fit mentio paulò antè: & quo tempore urbs Medorum incendio conflagraverat, etiam iam absumpta fuit. Sed ferunt, eam postero die ad duos cubitos excrevisse. *Pausanias & Herodotus.* Atque hoc est quod *lib. de legibus Cicero* dicit: Nisi forte Athenae tuae sempiternam in arce oleam tenere poterit.

Arbores respectu altitudinis & molis. *Plinius* affirmat *lib. 16. cap. 40.* principari Tyberii, vimam Romae trabem, a latice longam pedes cxx. bipedali crassitate, rotamque aequalem. In Cypro succia est Cedrus ad undecirenem Demetrii, cxx. pedum longitudine, & ad trium hominum complexum latitudine.

Germaniae predones singulis arboribus cavatis solitos navigare, ita ut quaedam earum triginta homines caperent, auctor est *Plinius*, qui mira scribit de proceritate arborum Indicarum, dicens, eas sagittis non posse superari. *Lib. 7. c. 2.*

ARBOR VITAE.

QUANAM FUERIT, AC DE ILLIUS DEFECTU.

Moyse describit ammentem Paradisi voluptatis, quam Deus ab initio plantaverat, dicit, ab eodem etiam in medio illius positum Lignum Vitae, quod arborem vitae appellamus. *Genes. cap. 1.*

Quam arborem symbolicam duntaxat fuisse *Origenes* sensit, & *Eugenius*.

Veram arborem fuisse, est de fide. Et dicitur arbor vitae non a signo solium, quam fuisse signum vite Adamo promissae, ut vult *Atropaeus*: sed quia sumpta, vitam comedentis protendebat, & ab omni languore praemuniebat, omnemque defectum naturalis causam arcebat; ac repetita sumptione, aut plures ejusdem virtutis surculos procreare. *Idem ferè Pererius in Genes. lib. 3. c. 2.*

AN UNICA FUERIT?

Unicam fuisse constans est sententia, quia uni tantum convenit, sitam esse in medio Paradisi. Deinde cum non esset instituta in cibum quotidianum, sed comparata ad modum medicinae, ut supra dictum est; non erat necessarium frequentem de ea sumere, neque in magna quantitate; unde pluribus opus non fuisset: potuisset enim Deus multiplicari humano genere pariter illius ramos extendere, & luxuriantes reddere, aut plures ejusdem virtutis surculos procreare. *Idem ferè Pererius in Genes. lib. 3. c. 2.*

AN GENTILES EJUS NOTITIAM HABUERINT?

In *summo Martyr Apolog. 2. pro Christianis*, dicit, summae daemonis calliditate factum, ut multa a Poetis commentitia fuerint prodita, quae Scriptura commemorat. Et quidem in praesenti materia, quod de arbore vite legerat, nominibus *Nectaris & Ambrosiae* involverunt quibus rebus asfirmabatur, non modo atatem fieri immortalem, sed & florentem, ac perpetuò vegetam. Et quidem nomina conveniunt *Nectaris enim a nectè*, id est, bibentis ipsam faciens juvenes, derivatur: & *ambrosia* dicta velut abrosia, id est, sine morte.

ARBOR SCIENTIAE BONI ET MALI.

QUALIS ET CUR ITA VOCATA?

Cujus speciei fuerit illa arbor, ignoratur: vulgus Malum existimat, ut est particulae species arboris. Doctiores nonnulli inter quos *Theodoretus*, qui extra controversiam id ponit, sicum fuisse colligit, quòd primi parentes obvelandam nuditati folia fuis confuerunt: idem *Tostatus* tenet *super c. 3. Lib. B. Theat. vite Human. Tom. 1.*

Gen. q. 162. estque communior. Quod verò vocetur Arbor E scientiae Boni & Mali, non idè est, quòd talem a natura habuerit effectum: sed solum ab eventu, quia nempè post eum illius homo experientia cognovit suo gravi damno, quantum interesset inter bonum, quò fruebatur ante peccatum, & malum, quòd peccando incurrerat. Prius enim speculativam duntaxat scientiam boni & mali habebat, non experientialem. Alii sunt, qui ironice sic appellant hanc arborem existiment, propter mendacia promissa, & falsitatem serpentis, qui per eam pellexit protoplasios ad comedendum ex illa, contra Dei iussionem. Ita expressè tenet *Rupertus lib. 2. de Trinitate & operibus ejus 27. Tostatus & Pererius in Genesim.*

* Arca.

Accipitur subindè pro loco reponendis cadaveribus apto. *De quo Vide Tit. de Cura Cadaverum.* Item pro quolibet reposito, quòd arceat omnes, adhibita sera. In Sacris Literis duplex describitur, una quam Dei iussu Noe fabricavit, & altera, quae dicitur Testamenti, sive Foederis Domini, à Moyse juxta exemplar sibi in monte ostensum constructa. De utraque dicemus in praesenti.

* ARCA NOE, IPSIUS PRÆCEPTUM, FORMA QUANTITAS.

Cum dies decreta à Deo excidio animalium & hominù, propter horum scelera, appropinquasset, atq; univèrsi aquarum diluvio necandi essent, Noe viro iusto, & inter homines sui aevi perfectò, haec Deus mandavit, *Gen. c. 6.* Fac tibi Arcam de lignis levigatis (dolatis & perpolitis) mansuetulosa (parva stabula, quae animalibus deserviant) in ea facies, & bitumine linies intrinsecus, & extrinsecus. Trecentorum cubitorum erit longitudo arcae, quinquaginta cubitorum latitudo, & triginta altitudo. (Cubitum autem hic intelligunt, longitudinè pedis cum dimidio.) Fenestram in arca facies: unam scilicet amplam & pellucidam, quae aperiri possit: & in cubito consummabis eam, hoc est, erit unius cubiti, sive, ut alii facies rectum arcae planum, ut assurgat tantum altitudinem cubiti. Scorsim, cœnacula, & triflega facies in ea, hoc est, tabulata infima, media & suprema in ea fabricabis: undè patet, arcæ tres habuisse cœnagiones, sive tabulata, quae triflega Graeci vocant. Putatur autem Noe in hac edificatione impendisse annos c. & xx. eos scilicet quos ad penitentiam Deus indulerat humano generi, ut cuncti videntes arcam praeparati & perfici, respicerent ab operibus suis pessimis, & ad Deum in toto corde converterentur: quamvis secus acciderit, ut patet, quòd solus Noe cum familia sua, osto animæ, ut ait *D. Petrus*, in arca salvatus fuerit, reliquis omnibus diluvio demersis.

Distinctio mansionum & tabularum.

Arcam à Noe fabricatam quatuor habuisse contignationes, sive tabulata, ex superioribus colligitur, quas ex arte describit *Joannes Buteo lib. de Arca.* In prima, sive infima parte, ponit locum fabricae, quae suo pondere navem sustinet, ne vacillet: item sentinas, quae sordes superiorum tabularum & mansionum exciperent per canales, & emitterent. In secundò tabulato locus erat omnium animalium, tam reptilium, quam gradientium, distinctus per 300. cellas, ut vult *Delrio*, idque pro quantitate cujusque animalis, utrinque dispositas.

In tertio distinctae erant apothecae, continentis annonam pro animalibus; undè ex isto loco per tubos in praesepe animalium ea injiciebatur. Item hic reponebatur supellex omnis, cum agrestis, tum urbana, praeterò diluvio usui futura. In quarto locus erat hominum & avium, à se invicem distinctus: & spiracula ad auram renovandam & hauriendam. *Ita Buteo.*

USUS ARCAE NOETICAE.

Hunc usum Arcae Deus significavit Noe, ut in ea conservarentur à diluvio cum homines, tum bestiae, in semen. Ecce ego, inquit, adducam aquas diluvii super terram, & interficiam omnem carnem, in qua spiritus vitae est, super ocelum, & universa quae in terra sunt, confluentur. Ponamque foedus meum tecum, & ingredieris tu, & uxor tua, & filii tui, & uxores filiorum tuorum tecum. Et ex omnibus animalibus univèrsae catnis bina induces in arcam, ut vivant tecum, & *C. Gen. c. 6.* Feecitque Noe omnia quae mandaverat ei Dominus. *Gen. cap. 7.* Siquidem Noe omnia quae mandantibus mundis, septena & septena, Angelorum ministerio, ut vult *Aug. lib. 15. de Civitate cap. 27.* ad Noe adducta fuerunt, hoc est, juxta *Iosephum*, è singulis mundis, septem,

A unum par in speciei propagationem, alteri ad sacrificium, tertium ad eum post diluivum, denique septimum marem ad offerendum Domino. Ex immundis autem animalibus unum par duntaxat ad Noe venit pro speciei conservatione. Ea; omnia in arcam ingressa sunt cum illo, mense secundo, qui est Octobris Lat. & Maio nostro respondere videtur, saltem quoad postertorem illius partem appellatur.

Qua animalia in Arcam ingressa non sunt? Tria animalium genera in arcam non fuisse ingressa, constat ex historia facta per Moysen descripta. Primum est eorum, quae in aquis vivunt, quibus diluivum nocere non potuit. Quibus annueratur amphibia. Alterum eorum, quae ex commixtione diversae speciei generantur, ut mulus & similia.

Tertium eorum quae oriuntur ex materia putrescente. De quibus Consule titulum de Animalibus, s. Animalia imperfecta. Ubi etiam breviter indicatur, quot animalium species in arca fuisse sentiat Pererius.

Proportio dimensionum Arcae cum homine. Constat ex quantitate supra memorata, Arcae longitudinem esse decuplam ad illius profunditatem & altitudinem; talis enim proportio 300. ad 30. nam decies triginta sunt 300. Rursum ejus longitudinem ad latitudinem collocatam esse sexuplam; talis enim est proportio 300. ad 50. Eandem autem proportionem dimensionum in humano corpore bene proportionato reperiri, & cum Arca figura conferri, auctor est Aug. lib. 15. de civ. c. 26. Amb. lib. de Arca c. 6. & sequentibus, prolixè univèrsam Arcae fabricam homini accommodatam.

ARCÆ MYSTERIA,

ET ALLEGORIÆ.

Arcae Noe fuisse imaginem univèrsae Ecclesiae Christi, extra quam nulla est salus, probatissimum scriptorum testimonium docetur, quae diligenter apud Pererium Comment. in Genesim lib. 10. collecta reperit studiosus lector.

Eandem accommodat Tropologicè Hugo de S. Pictore lib. Allegoriarum in Genesim Animæ nostrae. Et lib. 2. de Arca morali, secreto conscientiae & cordis humani, ut ibidem etiam refert Pererius.

SCRIPTORES.

De Arca hac & diluivio, meminerunt omnes profani scriptores, teste Josepho lib. 1. de Antiq. c. 4. Qui addit, etiam suo tempore reliquias Arcae apud Armenos offensas fuisse. Inter Ecclesiasticos scriptit ex professo Ambrosius, Hugo Victorinus, Orig. August. lib. 9. in Genes. Lyranus, Carthusian. Testatus, Berofus, Anianus, Joan. Brito, Cajetan. Pererius, Martinus Del Rio, & alii in Genes.

ARCA TESTAMENTI,

ILLIUS FABRICA, FORMA, & contenta.

Egressis ab Aegypto filiis Israel, precepit per Moysen Deus fabricari arcam ex lignis Sethim. Cujus figura erat quadrata, referens formam cistae: erat autem alta cubitum cum dimidio, longa duos cubitos cum dimidio, et atque aure obtecta. Et habebat supra se propitiatorium, quod erat ipsum arcae operculum super eam relevationem, ex solido auro, & eidem per aureos cardines junctum, eiq; coopratum, ut nulla parte prominere, juxta Joseph. 4. Antiq. c. 6. Dicebatur autem Propitiatorium, quod ex illo loco audiretur vox Dei per Angelum Moysi loquentis, & ad consulta respondentis: dabaturque oracula, undè & oraculum appellari solitum fuit.

Hoc autem propitiatorium duo Cherubim ex eo produnt, res alius velut manibus sustentabant, ut hoc operculum esset velut sedes Dei, & Arca scabellum pedum illius, de quo David Psal. 98. Adorate scabellum pedum ejus, id est Arcam. Erat ergo Arca velut currus triumphalis ipsius Dei de Aegypto & Pharaone triumphantis: & vocatur subindè gloria Domini, quod in ea Deus Hebraeis suam gloriam & triumphum & auxilium exhiberet.

Reposita autem erant in Arca tabulae legis, digito Dei scriptae, Moysi datae, ut constat lib. 3. Reg. c. 8. vers. 9.

Juxta Arcam autem erat urna aurea continens Mannam, in memoriam tanti beneficii: & virga Aaron, quae fronderat: neque aliter intelligendus est Paulus ad Hebraeos c. 9. vers. 5. quum dicit: In aqua (Arca) urna aurea habens manna, &

virga Aaron quae fronderat, & tabulae testamenti: non enim priora erant in Arca, sed juxta illam & in conspectu illius, ut constat 3. Reg. cap. 8.

APPELLATIO, GESTATIO, VENERATIO.

Vocabatur Arca Testamenti, sive foederis. Item Arca Testamenti propter repositas in ea tabulas legis, quae erant conditio foederis inter Deum & Hebraeos initi. Dicitur itaque hoc nomine per metonymiam, ut scripto nomine contenti, quae locutio vulgaris est, nempe quia in se continebat testamentum, hoc est legem, sive tabulas illius.

Gestari autem non poterat nisi à sacerdotibus, vel levitis, idque in humeris, dum castra loco moverentur, in quem usum erant utrimque circuli aurei, per quos duo vectes inferebantur ad portandum. Arca autem praecedebat ipsa castra, ut constat Num. cap. 10.

Ceterum ad ipsius religiosam venerationem faciebat, quod arca ita gestata & praecedenti castra, incumbere columna nubis velut dux itineris: idque ut ex eo constaret, quanta reverentia eam haberi Deus velle. Et quae adhibita docent exempla, quae subjunguntur.

TABERNACULI ARCÆ CULTUS.

Eli Pontifex summus Hebraeorum, cum Israelitas magna clade à Palestinis victos intellexisset, duo quoque filios suos Hophnim & Phineem interfecit, patrum mortuum fuit, ar quando Arcam insuper Domini, quam in castra vixerant, captam audivit, mentis imposit de lolla delapsus cervicem fregit. Nurus illius uxor Phinees, doloribus partus correpta expiravit. 1. Reg. 4.

Palatini Arcam Dei Israelitarum à se captam, puniti propter eam à Deo, honorifica pompa in terram Judaeorum transtulerunt. 1. Reg. 6.

David rex ab omnibus Israelitis creatus, cum xxx. millibus lechissimis, Arcam Domini, quae xx. annis Cabab in adibus Abinadab permaneret, Hierosolymam transferri curavit, omni genere musicorum instrumentorum cotam Arca ludendo, & ad singulos senos passus, singulos boves atque arietes opimos immolando, cum ipse totis viribus linteo amictus ephodo cum cythara coram Arca saltaret. Introducta deinde in tabernaculum Arca, holocausta obtulit, & mœna alimentaria in populum viritum divisit. 2. Reg. 6.

Hieremias, capta & eversa urbe à Nabucodonosore, oraculo admonitus, tabernaculum & Arcam & aram sustulit se subsequi iussit. Ac postquam in montem Nabonem (in quo Moyses obiit) pervenit, in caverna quadam ea reposuit, & ostio saxum obdidit, quae ullis hominum postea speluncam illam invenire potuit, cum Hieremias ignorans fore praedixisset, donec populum suum Dominus placatus coegisset: tunc ea ostensurum esse, jussitque splendorem & nubem apparituram esse, uti sub Moysè conspicua fuerat. 2. Machab. 2.

IRREVERENTIAE POENA.

Philitium accepta Arca Domini, & apud se mensibus septem retenta, gravissimè à Deo puniti fuerunt. Quippè Azotit apud quos ea erat, demoliti fuerunt, & percussu in secretiorum parte natium: & ebullierunt velle & agri eorum, & nati sunt mures, factaque confusio mortis magne in civitate. 1. Reg. c. 5.

Quin congregatis satrapis Philistinorum, cum ex illorum decreto arcam circumducunt, fiebat manus Domini per singulas civitates interfecit, & magnas nimis: percutiebat viros uniuersosque urbis à parvo usque ad majorem, & computrescebat prominentes extales eorum. Ibid.

Reducuntibus autem magna cum pompa Arcam Domini Philistaeis, percussit Dominus de viris Bethsanitis, eod quod H Arcam Domini viderent, viros 70. & 50. millia plebis, sic ut unanimiter dicerent, Quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti hujus? miseruntque nuntios in Cariathiarim, ut a se Arcam reducerent. Ibid. cap. 6.

Sed & Oza ocellus à Domino fuit, quod recalcitrantibus bobus qui plaustrum, in quo arca vehebatur, jungebantur, manum extendere sustinendae arcae caula praerumpisset: undè adeo reverentiam huic arcae voluit exhiberi, ut etiam illum puniret, qui vel manu eam contingeret, ut praecipitum praecaveret, & sustentaret. Ipse enim debuerat portare Arcam, non plaustrum imponere: cumque esset solum levita, non licebat ei illam tangere, quod solis sacerdotibus licebat. Quamvis Aug. putet, propter aliquod peccatum cum esse punitum, lib. 2. de mirabil. S. Script. cap. 12.

Allegoricam sive mysticam Arcae significationem quaere apud Gr. bo. ult. in Ezech. Cyrill. 1. in Ioan. c. 8. Rup. in Exod. Arca.

Arcaum. DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Arcaum, Graecè Συμμετρον, ab arca deducitur, in qua quae clausa sunt, tuta manent, ac dicitur quod secretum est, & occultum. Alii ab Arce nomine ducunt, ut quae tutissima urbis pars esse solet, quomodo amico fideli commissa etiam tuto commissa est manna. Hebraei per vocem Sodeh arcaum exprimunt, quae etiam concilium & Senatum significat, eod quod concilium & Senatorum deliberationes secretas esse conveniat. Respexit autem etymologiam Iocates ad Dæmonicum, dum monet, sermonum deposita fidelius quam pecuniam custodire. Debent namque, aut velut in arca recondi, quae celandam committuntur.

ARCANORUM EXEMPLA.

Perse arcaea Regum mira fide celant, non metus, non spes elicit vocem, quae occultam prodantur. Lingua apud eos gravitè castigatur, quam ullum probrum.

Turca noctu quemdam comprehensum de Baldi Draclae, qui in illum castra impetum fecerat, militibus, ad Mahumetem Imp. deduxerunt. Qui cum eum percunctaretur de genere, & patria, atque ad singula responderet: tandem, ubi Baldus Draclae esset, inquisivit. Respondit, se id quidem scire, nunquam tamen didicim. Mortem minitantibus persiuit in proposito, nec se quicquam diciturum ingenitavit. Quare continuo trucidari eum Mahumetes praecipit. Chalcocondylas lib. 1.

Vide Locum de Confessione. APOPTHEGATA.

Thales dicere solebat, Vide, ne in jus te vocet sermo contra locos dictus.

Aristoteles rogatus, Quid in vita foret difficillimum? respondit, Tacere non dicenda. Laert. lib. 1. c. 1.

Euripides, cum male audiret ob oris gravolentiam, Multa, inquit, arcana in eo computruerunt. Eras. lib. 8. Apoph.

Philippides Comicus Lysimacho cum primis charus fuit, qui cum in multa liberaliter offerret, ac diceret frequenter, Quid vis rerum mearum tibi impetiar? Quodcumque volueris, aibeat, modo ne arcani quippiam. Plur.

Consule Tit. de Taciturnitate. Silentio.

Archiater.

QUIS SIT, EJUSQUE FUNCTIO.

Archiater, qui & Archiater, vox est Graeca, & significat Medicum principem, quomodo Proto-medicum alibi vocant, id est principem medicum, & apud principes significat. Casaubonus vult, non principem, sed Principis medicum appellari Archiaterum. Prior tamen usurpatio familiaris est Poetis, qui Aesculapium hoc titulo decorantur tantquam medicum Praesidem. In codice Justiniani valetis primum legitur decorari Archiatros, siquidem praesunt medicorum collegio, ubi talia inveniuntur, & dicitur incolumenta Reipublicae seu conservandam seu restituendam, in medicum consulunt.

S. Hieronymus Christum Salvatorem mundi non dubitavit appellare Archiaterum, ut qui languoribus animatum nostratum praesentissimum fuit opitulatur.

ARCHIATRI CELEBRES.

Petez esse Loca Medicinae, & Medicorum.

Archidiaconus.

QUIS IN JURE CENSENDUS, EJUSQUE ANTIQUITAS ET FUNCTIO.

Tempore Apostolorum septem in singulis Urbibus Diaconi constituebantur, quibus praeficiebatur Episcopus. Quique inter illos erat antiquitate prior, dicitur Archiepiscopus, quasi Diaconorum primus: hujus autem proprium munus erat curare, ut ceteri Diaconi suamet ritè officia obirent: verum temporis progressu, data illis fuit amplior potestas, quae habetur Cap. 1. Ext. de Archidiacon. sic ut viderent Episcoporum vicarii, Ita ibi.

Officium itaque Archidiaconi est in officio Episcopi Evangelium legere, vel curare, ut per Diaconum legatur. Examinate promovendos ad sacros ordines, ut de quorum idoneitate testificatur. Denique tanquam Episcopi vicarius

narus, & oculus, diocesis curam gerere. Constant haec E omnia. Extrav. de officio Archidiaconi. Habet autem Archidiaconus dignitatem jure communi etiam eo loco ubi non habet curam animarum vel jurisdictionem.

AN PLURES ESSE POSSINT IN EADEM ECCLESIA?

In eadem Ecclesia Cathedrali plures esse possunt Archidiaconi, quomodo etiam in antiquis Ecclesiis plures sunt quod ex hinc ortum videretur, quod olim Episcopi pro Ecclesiarum suarum, & diocesis amplitudine, plures Diaconos in partem ministerii adficerent, qui postmodum dicitur ceperunt Archidiaconi. Ita Azorius lib. 3. p. 2. Inst. moralium c. 24.